tuis sanabo te dicit dñs· quia eie s̄ vel rint.

ctam vocauerūt te syon: hec ē quē non habebat requirentes. Hec di cit dñs. Ecce ego cōuertam cōuer sionem tabernaculorū iacob et te s̄ nō potest abscondi cūitas sup̄a in dñe posita c̄tis eius miserebor· & lēdificab̄ ci

s̄ ut quisq; id in priori populo carnaliter sie

bat in ecclēsia sp̄uāliter compleetur.

uitas in e xcelso suo· & templū iux

s̄ dīcētib⁹ apostolis· gratia rob̄is & pa

ta ordinē suū fundabitur. Et egre

dietur de eis laus vox ludentū

s̄ ut totus orbis credat in christū.

& multiplicabo eos et nō minuerē

s̄ gloriosa dicta sunt de te euangelio dei.

& glorificabo eos et nō attenuabū

s̄ apostoli. s̄ abrahā· y-sac- & ia

cob· principes israhelitici generis.

etur· & erunt filii eius sicut a princi

pio· & ceteri eius coraz me p̄mane

s̄ cōtrarias potestes

bit. Et visitabo aduersum om̄es

s̄ christus de genere israel· sc̄m carnem.

qui tribulant cum· & erit dux eius

ex eo· & p̄inceps de medio eius pro

s̄ ego poter. s̄ dicēs ego in pa

ducetur· & applicabo eū & faccedet

s̄ quasi nullus p̄t cor suū sic applicar

domino· nec ita esse pairi cōiunctus· vt filius.

ad me. Quis enim iste est· qui ap

plicet cor suū vt appropiq; mi

hi ait dominus: Et eritis michi in

s̄ fratre hoc in israel comple

tum cernimus· & ex toto in ḡnibus.

populum & ego vobis in deuīz. Ec

ce turbo dñi furoz egrediens· pro

s̄ demonū· vel dei filiu blasphemantium.

cella ruens· in capite impiorū cō

quiescet. Nō auertet iraz indigna

s̄ ut hierusalē exercitu circu

tionis dñs· donec faciat & comple

at cogitationem cordis sui. In no

nissimo dierū intelligitis ea.

C. XXXI.

Simpleta cogitatione mea requi

etante furore meo sup̄ caput im

p̄sonam.

D tempore il

lo dicit domin⁹. ero de

us vniuersis cognatōibus israel.

s̄ nō sc̄m carnē· sed sc̄m sp̄m qui mēre cernit

deum.

& ipsi erūt mihi i populū. hec dicit

dominus. Inuenit gratiā in de ser

s̄ gentiā in qua turba salvatur ecclesia.

s̄ romano· vel furioso domini.

to populus qui remāserat gladio

s̄ quādū spauit· quā prophetarū chorus

promisit.

vatet ad requiem suā israel. Lōge

dominus apparuit michi. Et in ca

ritate p̄petua dilexi te· ideo attraxi

nes ic̄. Sub zotoba bel hec facta cognosci mus· quando assirios · in iniū vastauere ba bilonij & caldei· & ip̄os medi & perse & babilō destruta est. Tunc sy on cep̄i· habere domi nū requirentem· & ob ducta est cycatrix eius. Sed plenus atq; p̄ficius in xpo complētus.

Ecce ego con ueriam ic̄. Quorū typus p̄cessit in zoro babel & esdra· quando reuersus est populus· & egip̄i edilicari cīnitas in excello suo templis obseruari religio ic̄. q̄ in eldرا p̄tinentur· plenis atq; p̄ficiens in xpo & in apostolis cō tinentur.

Ludērium. Nō secundū illud. Sed populus māducare et bibere & surererunt lu dere. Sed secundū il lud· ludebant ante ar cham domini.

C. XXXI. In tempore il lo ic̄. Operē cōp̄leto cognoscit artifex· adepta sanitate· medicina i dūstria. Sic euāsa ierusalē & abiecto priori populo intelligit· q̄ repulsiō indigōz salutis gentium.

Longe d. ap. Quia offenderat domi nū israel dices. Nō habemus regem nisi ce sare· & veite interfici mus cum· & nostra erit hereditas· & longe recesserat a teo. Jō post multū temporis ap̄paruit ei· non tempore zorobabel & esdre cum rursum capti sunt· sed in caritate p̄petua dilexit eum· & attraxit enī miserans· clementia enī non mentio saluat̄ ē.

Plantabunt plantates. Qui proptera aptinitatem israel ab alienis posselli sunt quibus dicitur plantare platanum et videmate.

Reli quisas israel. Qui secundum electio-

nem salvantur vniuersitatis sabaonis reliquis.

Set nobis semen tecum.

Ecce ego ad huc. Per apostolos et apostolicos viros qui sunt custodes clamantes in monte samarie. quibus precipitur personate canite tecum.

Claudius. Quilibet per heliam dicit ut queque claudicatis vitro quod pede. Sed in tempore postea currens et quod ambulabat in tenebris vident luce magna.

In fletuvenientem te. Judge hoc putat esse completum. quoniam sub eisdem post die passche egressi sunt de babylone ut reuerterentur in iherusalim. Sed ibi tempus fuit non veritas neque enim in illo tempore uniuersa haec fuisse completa possunt probare.

Et reducam te. Lxx. In solennitate pasche. in seruis domini. non passionis cui Christus crucifixus omnia traxit ad se.

Et effraym te. Effraym qui est typus gentilium populi fuit enim posterior filius ioseph et surripuit manasse primogenita qui natura primus erat. sed in ministerio crucis transuersus malibet. quod stabat ad sinistram iacob. tertius suscepit benedictiones et qui ad tertieram. sinistra benedictus. in secundum gradum est redactus. Et quomodo iacob glau. sic effraym manus rapuit primogenitam. Et omnis populus decem tribuum vocatus est effraym. quia iesu am filius nabath ex hac tribu in samaria primus regnum obtinuit.

De manu potest. Aduersari partes quae natura fortio: aut fide fortior. Si tam liberatur ab eo qui alligat fortis et dominus eius diripit.

Anima sacerdotum. Qui habent scientiam dei. te quorum ore interrogant legem. qui credit in eum qui est sacerdos in eternum.

Pinguendine. Dominus in ualle gessuani id est pinguendine comprehendens est.

Hoc proprie in ecclesia delirant enim qui aurea atque gemata suscipiantur iherusalim. auaricia suam in multo urbis domini coescrantes.

Ter miserans. Rursusque edificabo

te. et edificaberis virgo israel adhuc ut canas deo in ecclesiis omnium carne malorum opem consumpta.

Ornamenter timpanis tuis. et credi

quod cu[m] gentiis turbis.

Eris in chozo ludentium. et adhuc

non in nullibus et humilibus locis.

Platabis vineas in montibus sa-

marie. Plantabunt plantantes. et

donec veniat tempus non videmus

domini.

But quod erit dies in qua clamabunt

apostoli et apostolici viri. et custodes.

Custodes in monte samarie et in mo-

ntibet. qui iacent humilia reliqui-

te figurales hostias spernere sacrificii deo spiritui

tuo coram.

Effraym. Surgite et ascendumus

ecclesiam. in qua speculario dei cum antem

in cam ascenderimus ascendumus ad dominum.

in syon ad dominum deum nostrum.

Quia haec dicit dominus. Exultate in le-

giis qui est isacob. sed caput gemitum cum

eta referentes. quod cauda versa est in capite.

Tertia iacob. et bennuete contra caput

gentium. psalente. canite et dicite.

Salua domine populum tuum reliquias

non totum. sed de incredulitate et frigore do-

miae caritatis.

Israel. Ecce ego adducam eos de terra

quasi ventus durissimus no-

mine dectus.

Aquilonis. et congregabo eos ab ex-

tremitis terrae. Inter quos erit ceci-

psalmus infidelitate illum iatus est postea christi

fidei.

Salua ecclesia. deo filios.

Claudius. et pregnas et pariens si-

mul. ceterus magnus reuertetur hic

specie gaudio.

In fletu veniet. et in misericordia

reducam eos. et adducam eos per-

apostolos et apostolicos viros aqua viva plenos

quos implet flumen dei repletum aquis.

Sed fides vel christi in qua qui ambulauerint non

impinget.

Torrentes aquarum in via recta et

non impingent in ea. quod factus sum

Sed quia ceci est deferunt. quibus dictum est. si ceci

estis non habetis peccatum. sed ubi abdavit peccatum

superabdidavit gratia.

Irael pater. et effraym primogeni-

mus meus est.

Audite verbum domini

gentes. et annunciate in insulis que-

non poterant hostiis. sed domini voluntate.

Sed quia hoc.

Procul sunt. et dicite. Quis disper-

sit israel congregabit cum et custodiet

Sequi ponit a iam suam pro ouibus suis.

Eum sicut pastor gregem suum. Re-

spacio suo nigrum suo.

Demit enim dominus iacob. et libe-

rabit eum de manu potentioris. et

liberat. liberatore suum.

Fecundus enim in monte syon.

Seruum omnium abundantiam que non frugis

et cibis carnibus sed in virtute varietate ienit.

Confluent ad bona domini super

hunc quo cōsideratur panis et cetera sanguis eius.

Tunc vixit i-d-d-t-o-l-p-i-c-t-i. et simplicitate in ecclesi-

frumento: vino et oleo et fetu peco-

Sequi coribus aduersarios veniant

Thronum non corporis sunt hec benedictiones.

Vox in rama audita est lamentatio-

rum et armatorum. Eritis anima eo-

paradisi dñi indecibus.

Rum quasi ortus irrigans et ultra

habentes sacratam omnium rerum.

Hospodi enim vos rati ut viri ephesios.

Non esurient. Tunc letabitur virgo

Squalibus dicit idem iohannes scri-

bo vobis patres quoniam cognovist eum qui ab ini-

cio est.

In choro. iuuenies et senes simul.

Sunt quos erup terunt. letificet resurrectio.

Et conuertam lucum eorum in gau-

Sbeatis qui lugent quoniam ipsi con-

solabuntur.

Divum et consolabor eos et letifica-

Serum fidei seruantes. tanquam muso pleni loquenti-

bo a dolore suo. Et iebriabo ani-

Serum inebriatis sacerdotibus doctrina domini et di-

cebus coram tuis iudeis preclarus est.

Mam sacerdotum pinguedine et po-

Sed hic ex parte in futuro ex toto implebitur.

Pulus meus bovis meis ad imple-

bitur ait dominus. Hec dicit dominus

Vox in excelsis audita est lamentationis et

fletus et luctus. rachel plorans filios suos et

noluit consolari quod non sunt.

Dicit dominus. Nubesat vox tua

Rachel ploratu. et oculi tui a lacrimis que-

Si respexit dominus pro tua opera tua.

Est merces operi tuo ait dominus

Sun aduentu christi. filii de toto orbe saluati.

Sed diabolus.

Et reuertetur de terra inimici et est

Sed in presenti dolore torquearis.

Spes in nouissimis tuis ait domi-

Squos habuerint patres eorum ab abraham. ysaac et

Iacob.

Et reuertetur filii tui ad termini-

Sed decem tribus quibus sumus in agnus ierobeam qui fecit vitulos aurores.

Nos suos. Audies audiui effraim

transmigrantem. Castigasti me et

Ros inexta se interfector.

Et reuertetur te. Melius hoc de parvulis intelligimus quod mercede

Habent effuso sanguine pro christo et pro terra herodis inimici teneat regna celum et reuertentur in sedem pristinam pro corpore humiliatis recipientes gloriosum. Hec est spes nouissima quod suum gebunt insti. sicut sol et in-

Fantes resurgent in vitrum perfectum.

Hieremias

Eruditus sum. Quasi correctio proficit in salutem. et quæ ad presens videat esse tristis. post redditum fructum pacis.

Percussi femur. Quid in femoire nisi voluptas carnis accipitur?

Et quid est quod ait. post

quā ostendisti mihi p-

cassi semper meum. nūlī

quod supna spūaliter vī

dit. omne quod inferi

us in se carnaliter vi-

nebat exiuit. ut quā

to summa pauperētā

to inā non placent?

Nā quāto incipit quis

quod supni vivere. tāto

inchoat isen? intenre

vī: vīo āt ī nō ego

vīuit vero in me xp̄s.

Quoniam susti-

nui Per ignoratiā etatis dicit se peccasse.

ve facilius venia cōse-

quaf. vñ; telicta iunē-

tutis meę iignoratiās

meas ne me.

Et in se-

quēlib. Dens pualis

eu vocauit et delicijs af-

fuentē. ppter dimitiaz

scz magnitudinē et ter-

re facilitatē.

Et filius ho. zc

Penitētiā agēte ef-

fraym. et dicēte eundi-

stī me dñe. et eruditus

sum zc.

Rēdit dñs. et

plene cōuersum tali su-

stēt oraculo. fili bo-

notabilis zc

Puer delicat

De quo fili effreni in-

tēdentes et mittētes ar-

cū conuersi sunt in die

belli. telicis aut occi-

pam. iuxta illd. De-

lectare in dño et dabit

tibi. pe. cor. t. pro quo

in ḡco. et i hebreo ha-

betur. telicis afflue.

Idecirco. Q: si a-

modo aīmo suscepit ho-

ba mea et seruauit. sed

tū miserebor eius. qz et

homini iusticia indi-

git misericordia.

Stature tibi zc

Pronocat ad satissa-

tionē et consideret in

quāto deliquerit. et agēs

penitētiā ad pūstā

grāni reuertat scdm il-

lud. Vēmeto vñ exci-

deris et age pñiam et p-

ma opa fac. Tropolo-

gice aut: quēz amno-

net et prouida discreti-

one circūspicat. et qz te

arce cōtemplatis priusqz culpa reiat dephēdat.

Greg. Statue. Speculā

electi mens amaritudines ponit. qz

etia in vi. tū pace cōsidera. dum mala insidiā attī. et consipit secura ques-

tere nō cōsentit. Pñio aut ne mala quilibet agar. Secundo vero cōsiderat

me bona incaute faciat. et postqz peana subegerit. ipa enā recta sibi subijce-

re contēdit. ne si mētis dñiū transeat in elationis culpaz vertat. Ex bo-

nis enim in curis vīo mala nascentur. ex doctrina arrogantia. ex iusticia

crudelitas. ex pietate remissio. ex zelo ira. et manusudine torpor. et bñdi

C. XXXI.

Dirige inquit cor tuū in viā rectam. Via recta ē semita mādatorū dei. in qua ambulādus est neqz ad dexteram. neqz ad sinistrā declinādus.

Dirige cor t. zc. Dirigit cor suum in viā rectam in qua ambulauit. qui mentē suam in celesti viā iusticie. quā in baptismo ambulauit se promisit. et scdm doctrinā scripturaz p-

gere decernit. nec pde via erroris. nec p luxus seculi decidiare p̄sentit.

Reuertere virgo zc. Licet. hec qui dā iuxta histonā ad re

versiōnē indeqz dā bylonia in terā suam referat. vt edificet ciuitates virutas. et sedes antiqz scdm illd. Recedit de medio babylonis et dā terra chaldeoz egredimini zc. Vi

bi in aptius videt ad noui testamēti tempū cūcta referre in quo xvinis partus vñuelo mūdo edidit salvatoriē. vt virgo israel qz libi dñs tēpōdit in iusticia et iudicio et misericordia. post pollutiōes p̄missas reverat ad ciuitates ecclie et tēnat vagari p luxus sculi.

Ad huc di. Xpia nis scz ipso quibz capiūtate populi sui dominus cōuerit.

Benedicat ti. Hec sub zorobabel ex pte vident esse p̄pleta

pleitudo aut vñciūj ad xpm refert. cū pmo aduentu spūaliter hec facta sunt. In secundo vero vñuersa p̄lebū tur. Juxta nos spūali ter iudeos et nos

stros iudaizāies carna liter.

Duia inebria- vi. Mutatio psonaz obscurā facit intelligētiā. ppbz. dixerat do-

minus. ad huc dicit zbū illud int̄. zc. qz inebriauit aliam lassaz zc.

Quo dicēte. iūdet popū de captiuitate resuersus. Ideo exp̄gectus sum. zc.

Ideo quasi zc.

. Ut imitarer dicētem ego dormiū et somnum epi zc

Ideo quasi. zc. Q: scz p gratiam xpi. qui de sopore mortis resurserit in gla. ppbeta de somno redij et tristis. dimis reuelatione lassat somnū quietis et pacis dei promissionibz solatus inuenit. vñ. Si dormieris non ti mēbis. qz es et lassat erit somnū tuus. Juxta litterā enī securus dormit et vigilat. qz es et ambulat. qui se innocētem aī tenet. et inste viuere meminit.

Sed et iustus cū in morte dormierit nō solū potētias malignoz spūum nō metuit. sed etiā in pace qz es. et securus dormit. et diē resurserit expectat.

Ecce dies. Omnes huicmodi reprobationes iuxta iudeos et nōs

indazantes in mille annos regno expectant. Nos autem in primo aduentu Christi spiritualiter ex parte completa defendimus: quia non in speculo videmus, et ne scimus sicut oportet nos scire, aut in secundo splendore credimus; cum deo in maiestate sua apparetur et plenitudo gloriam subintraverit, ut ois israel salvi sit, et non ex parte singularium sed deus omnia in omnibus.

Omnis homo qui co. Grego. Quid enim via acerba nisi peccatus? Una quippe acerba est: fructus ante tempus. Quisquis enim presentis vita, telectatione satiari considerat, quasi fructus ante tempus comedere festinat. Qui igitur viae acerbae comedit dentes eius obstupescunt quia qui patitur mundum de licha pascit in terrenis sensibus eius ligatur, ut iam spiritualia mandare, intelligere nequeat quia qui in exterioribus telectatis sunt, inde in interioribus obstupescunt et dum peccato aia pascit, paucem iusticiam edere non valet quia ligati tenentes et peccati consuetudine iusti quod intus sapientur non possunt edere;

Obstupescunt dentes. Dentes comedentium non possunt suavitatem sentire, ut quod dicit. Bussate, et vide quoniam suavis est dominus. Quicunque scripturas non intelligunt, ut veritas habet, viam acerbam comedit. Unde heretici panem qui de celo descendit comedere non possunt, quia obstupescunt dentes eorum, non austriate ciborum, sed vicio tenuum.

Ecce dies. Hoc testimonio paulus, siue quis alius scripsit epistola ad hebreos, non est omnino deinceps ecclesiastici viri in primo salvatoris aduentu dicunt universa completa, et nouum testamentum, et gaudiolum successisse veteri legi quoque litterae, lege spiritus communitatem, ut omnia sacrificia, et circuilio, et sabbatum spiritualiter complentur.

Etenim docebit. Et non queratur iudaicos magistros, et mandata hominum, sed doceatur a spiritu sancto, si tamen templum dei fuerit, et spiritus sanctus habitauerit in ipsis qui spiratur ubi vult, et diversas habet gratias. Noticia tamen unius dei, omni virtutum possessione est.

Omnis enim cog. Quia omnes erunt in contemplatione veritatis. Unde videmus, non per speculum in enigmate, sed aut facie ad faciem. Et alibi videbimus eum sicut est, non sicut hoeres videtur, sed vel viderunt, quia apparuit in spiritu non in natura qua in semiperficiet, cum videret latuit.

Qui dat sole. Secundum genitium, Sol in celo positus est in lumine dicitur, luna, et stelle in lumine noctis. In psalmio quoque legitur. Dicit deus dicit etiam verbum, et non nisi sciens, quia inuenit se ibi dies, et noctes succedunt.

Si defecerit rex. Si celi gibunt, et sicut vestimenta vetera, sicut quae serventur, potest esse perpetuum. Celi autem gibunt, unde iacob filius ait, vele, et anunciarbo vobis quod futurum sit in nouissimis diebus in quo patet, mundum non

esse perpetuum. Unde celum et terra transibunt. Et alibi. Ecce ego vobis sum usque ad consumationem seculi, vel alii. Allego. Quod in mundus ille fuerit, semper Israel permanebit, non in his qui increduli sunt, sed quod in apostolis crediderunt ut reliquias salvi fierent.

Si mensurari. Quasi. Quoniam rerum et maxime celestium astrorum non potest ordinari, et maris fluctus noluntur ad littora, et fragor gravitum audiatur tremibilis, et ultra preceptum progreditur. Unde terminus posmisti eis quem non transcedunt. Sic semen israel domini voluntate perpetui erit, nec aliquando cessabit.

Ecce dies vero.

Qui mille annos regnum in indea expectant, conatur ostendere a turre ananebel usque ad portam anguli collis gareb, et goath, et sanctuarium domini, et templum esse conditum, et misericordia impetuosa. Unde quod ipsi zorobabel non potest monstrare complicitus transiit ad Christi regnum, et semen israel deficerit, ut non sit genus coram me cunctis diebus. Nec dicitur magnitudo eorum cognoscatur dominus. Si mensurari potuerit, ut ratione comprehendatur, quasi sicut hoc impossibile est ita illud, et si audierimus indicem hoc testimonio gloriosi obseruantur, quod non obsecutum est universum semen israel, sed tantu infidelium, et celi desursum, et inuestigari fundam terrena terrae deorum, et ego abi ciem universum semen israel propter omnia que fecerunt dicit dominus.

Ecce dies veniunt dicit dominus. Tunc gloriosa dicta sunt de te et deo, et aliis, summis impetu letificat ceteri, et ecclesia. Tunc obediens vel gratis, et edificabilis civitas domino a turre ananebel usque ad portam anguli, et exhibet ultra normam misure in propria etate, et supra collis gareb et circuibit circumferentia, et ibedoc, et ipsum hebreum posuit sagarum vel rumarum gloria littera, goath, et omnem vallem, et ad amorem, et cineres et universa regione mortis usque ad torrentem cedron, et usque ad angulum portae equorum orientalis. Sanctum domini non cuelletur, et non destructur ultra imperium.

C. C., XXXII.

Uero ad portam. In angulo duplex paries iungit, cintas et zoa a turre ananebel usque ad portam, et anguli edificari debent, et cetera ecclesia a celo, id est gratia inchoata usque ad ingressum suspicionem, et struit iudei populi, et gentilium.

Uero ad portam.

Littera ecclesia initium habere uideat subline in hac tam uita recta ueritatis linea non potest anguli possidere. In angulo est stans dominus noster Iesus Christus, fractis quoque latus exit ultra funiculum mensura, et a portae anguli super collis gareb, et incolatus aut scabies interpretatur. In quo aduenit et peregrini, et aurobi pueretes, et nouitate possunt doctrinam facile suscipi, et peregrinam significantur. Et circuitus goath, quod littera interprata sunt, electis litteris, et viniis lapidibus, quod voluntur super faciem terrae, et stringuntur lapides angulare, et viniis sagari valle, quod interpretatur, et cineres lubantis circuibit ut quatuor videamus nobis in collibus, tempore tam eternam, et ruinas, et consideremus cinerea, et dicamus pueritatem. Lineretur tanquam panem manducabam, et universa sede mox quod bieronomus vertit in regionem mortis, et non nomem in duo dividens. Hac enim regio, et mox interpretatur mortis. Regio autem mortis regio peccatorum est qui patet usque ad torrentem cedron, ubi dominus traditus est, qui tecum debet interpretari. Vide, quanta loca habeat ecclesia, et quae sine macula et ruga

in gloriis tandem futura sit. Audis angulos et scabiē. audis ruinas et cines res. regionē mortis et tenebras. nec vnoq̄ gloris. Deniq̄ sequit̄. vscq ad an galiū posse eq̄. Nulla ei vera iusticia vel certa victoria in hoc seculo. Ip̄e quoq̄ angulus porte quāuis orientalis unde lumen egredit̄. equorū appellatur. ut doceat nos indigere cursu at q̄ certam. ut tandem cū dñō audiē mercenā mur. Ascēdisti eq̄nos tuos et equitatō tua salus. In porta orientali rū porta quadriga sanctificatio domini est. ut tunc nos pfectos ē arbitremur. cū dicērim⁹. Curris dei x·mil·ml·mi·le. domi n⁹ in eis·i·l·i·l·bēc̄ edificatione manebit in eternum.

C XXXII.
Verbū quod. Non soluz verba sed et opa prophetarū sunt nobis in exēpla virtutū. poterat hieremias nūcāre prospā. et frui regis amicīa. sed mānū teo obediē qui pōt et aīaz et cor. p. i. g.

In atrio car. et cōnotāda ex pte regis demētia q̄ nō in carcere. s̄ in vestibulo prophetā recludi iussērat in libera sc̄ custodiane poss̄ effugere. q̄ nō om̄is bierusalē clausa munitionib⁹ fuit. cōmunis carcer.

Clauserat enī. Jam vicina captivitate iam peste et fame cōsumpta ciuitate. et tam peccat sedechias ī sententia.

Quarare vatic. et cōbranio: est teror: an increationem verborū q̄ penārū sustinere cruciatū et videre quē timeas.

Visitem et cō. Et parit sententiaz ut ad bonaz et malam ptem possit referri. visitatio enim et solationem et supplicium significat.

Ecce ananel. Elchias et sellum frēs fuere germani. Hieremias elecīs filius fuit. Sellus ananel. Elchias interpretat̄ ps dñi. Hieremias sublimitas dñi et recte al titudo dñi te pte domini etiā nascit. Sellū vero pacificus vel pat. Ananel donū vel gratia dei. quenienter aut̄ pax et gratia coiungātur scdm illud. Ora uobis et pax et cō. Primū ergo p pacem meremur donū dei et post pacē nobis gratia nascit. que nō est i arbitrio possidētis sed donātis. Defert aut̄ emptionē gratia dei ei qui in alto ē. ut quāuis videat excelsus gratia tamē indigeat. Fuisse aut̄ hieremias filius elchies de sacerdotib⁹ qui erāt in anathoth in terra beniamin volumīs buīis mōstrat exordium.

Eme tibi agrū. Ager iste sacerdotalis cuius emptio et possessio hīre mie defertur. est i anathoth in terra beniamin quorum primum obediētiā. secundū f. liū textere sonat et puenī ter appetit ei⁹ emptionē. in quo obe

diētia et dñs vñs versabatur.

In terra be. et cō. Hoc ē de suburbanis q̄ sacerdotib⁹ p singulās tribū et ciuitates datae sunt ex legēne līcītū erat possessiōne de tribū in tribū trāferte. nec de familia ad familiā. vnd̄ et filii salphaat̄ inter frēs suos accepērūt forē. Dic̄ cipue vero suburbanā sacerdotū venūdari nō poterāt vscq ad annū remissionis. nisi cui cōpetebat propinquitas sanguinis.

Intellexi aut̄. Ridendū videbat q̄ iam capiēdam vrbē et vicinā captiuitatē pro p̄betabat. agrū emere quē nō possēt possidere s̄ intellexit verbū dñi esse et emptionē vaticinio domini cōneire.

Decē et septē sydis emit agrū. in quo numero cātanit puer dñi david in die q̄ eruit eā dñs de manu inimico rū eius. et de māu saul et dixit. Diligā te dñe fortitudo mea et cō. De nārū numerū mīsticūz esse ostēdit decalogus script⁹ dig to di. Sep tenan⁹ q̄ p in q̄ vñs ē sabbatūmū et reges sancta mīsticā tēstīomīj p̄mēdatur. Et hoc numero p̄pha et sacerdos emit possessiōne scribatur in libro et signat testes ad bibētur et argētūmū in statera et accepi librū

possessiōne signatū et stipulatiōnes et rata et signa forūsecus. et de di librū possessiōne baruch filio neri filij maasiē. in oculis ananel patruelis mei et in oculis testiū qui scripti erant in libro emptionis et rata ad prophetā cōsolanduz venerāt̄. et dñi rebus audire cupidebat.

Et in oculis omnīū iudeoz. q̄ sedēbant in atrio carceris. Et precepī supradictis presētibus et ridētib⁹. baruch coram eis dicens. Hec dicit dominus exercitū deus israel. Sume libros istos. librū emptionis hūc signatū et librū hunc qui aptus est. et pone illos in vase fictili ut permanere possint diebus multis. Hec enī dicit dominus exercitū deus israel. adhuc possidebūt domus et agri et vineę in terra sc̄cētāta emptione agri et accepta sentēta domini q̄ adhuc possidentur domus et agri et vineę. Et orauit ad dominum postq̄

statu et p̄ulegij barnab̄ hieremias mīstraverit scdm illud. Ambulās in via immaculata hic mībi mīstrabat. vñ belisens mīster belis in tm̄ teo placuit. et trāslato magistro duplē spūm̄ mereret accipe. Hoc dñi cō. ra eos qui malo p̄ obtūm̄ mīsterijō. nec audēt abicere p̄cos iniquitatis sue.

Sume libros. Usq̄ bodie seruat̄ hec p̄fuctudo ut qđ intrinsecus signacula cōtent̄ hoc legere cupiētib⁹ exhibeat aptum volumen.

In vase fictili et cō. Ne foris positi paterē rapine et humo crediti soluerētur humore. Hoc aut̄ fit ut qui uidēt intelligāt rursum ierīm̄ esse habitudinem et possessiōne possidēt̄. quāuis aut̄ p se possint intelligere et monētur tamē deī sermonē.

Adhuc possi. Et hoc ē qđ hieremias supradixit se intellexisse vñbūm̄ dei et idcirco emi agrum.

Cui facis mi-
rē. Grādis misericō-
dia creatoris. Miseri-
cordiam suam in mille
generaciones extende-
re. et iusticiā in altera
generatione mōstrare
que tamē mixta sit mīg.
Non enī statim punit
celinquentem. sed expe-
ctat penitūdinem ut li-
beris si imitati fuerint
parētū vicia. dū di-
lata p̄gnia red datur.
Fortissime rē.
Hec nomina potētiaꝝ
creatoris indicat s̄ p̄
pri nomē tei pater est
vnde. pater manifesta-
ui nomē tuū hoībus.
Magnus con-
filio. Nō secretis di-
se illerat. et dillī indi-
cis indicare p̄sumat.
Cit reddas rē.
Significat q̄ interdū
pre nimia patiētia in-
vicia eius videātur in-
insta. vñ ignoras qm̄
patiētia tei ad p.t.a.
Quanto igitur senior
vindicta tāto iustior
sicut in pharaone pa-
tet qui tece plagis ad
monitus. nō punitus
et in duricā pleuerans
tādem rubri mariſ flu-
ctibus obrutus est.
Cui posuisti
signa. rē. De genera-
li transit ad sp̄ale. et
quid proprie p̄stiterit
israeli breui ſemone p̄
currit.
Et portenta rē.
Quibus afflita ē v̄sq;
ad diem hanc poſte
rioribus copulandū ē.
Quasi et in israel et in
cūcīs mortalibus tua
quotidie signa p̄pletur
vel alit. Signa et por-
tentā nō ſoluſ in egi-
pto fecisti ſed v̄sq; bo-
die eadem tue mīſeri-
cordie fortitudi ſal-
uat populi tuū. et ge-
nei hūano creatoris
ſubueniſ p̄tate. Et no-
tandum q̄ israel ab oībo
ſepat. Juxta illō ſili-
mō p̄mogenitus illī.
Et ingressi ſunt.
Qibl mediūz in po-
ſeffionē et in obedien-
tiā. Ubertas et ſecuritatē ſecuritas negligētā. negligētā cōtempñ parit.
Et nō obedierūt. Fruſtra ergo p̄miſerūt dientes. Quecūq; p̄ſ-
cepit dominus faciemus. nō enim in ſponsione ſ̄ in ope p̄cium est.
Ecce munitiones. rē. Decimus annus ſedebit erat et cūtia ob-
fella. ut ſupra dictā eft. et bieremias in atrio carceris. vnde ſubditur. ecce
munitiones extreſe ſunt.
Cit capiatur. Quasi nō habet quos vincat ſed quos capiant iam
fame et pelle consumptos.

tradidi librū poſſeffionis baruch
T̄ dolorē cordis gemius exprimit.
filio neri dicens. heu heu heu do
T̄ christus dei virtus et dei ſapiētia. vnde om̄ia
in ſapientia fecisti. Ecce tu ſecisti celum et
terrā in fortitudine tua magna et in
ſbrachiu domini cui reuelauſt et.
ſ percutiente indicat.
brachio tuo extento. Nō erit tibi
ſ que ap̄ boies impoſſibilia ſūt. deo poſſibilia ſ
diſſicile omne verbum. qui facis
mifericordiā in milibus et reddis
iniquitatē patrū in ſinum filioꝝ
poſte eos. Fortiſſime magne et po-
tens. dominus exercitū nomēti
T̄ quē nō comprehēdit cogitatio qm̄ poſte ſer-
mo coprehendere.
bi. Magnus cōſilio et incōprehē-
bi. Nemo ergo ſe paret abſcondere poſſe-
ſibilis cogitatu. Cuius oculi apti
ſunt ſuper omnes vias filioꝝ adā
ut reddas vnicuiꝝ ſcdm vias ſu-
gas. et ſcdm fructū adiunētionum
eius. Qui poſuisti ſigna et poriēta
in terra egypti vſq; ad diem hāc. et
in israel et in homib⁹. et fecisti tibi
ſlaudeſ tue in toto orbe celebrantur.
T̄ ſācū cūm eductis eſt tuo ſerviebat imgo.
nomē ſicut eſt dies hēc. Et eduri-
ſti populum tuum israel de terra
T̄ quādo mare rubrum viam p̄iebu
it israeli et egyptios oppreſſit.
egipti i ſignis et in portētis et i ma-
nu robusta et in brachio extento et
in terrore magno. et dedisti eis ter-
ra abraham yſaac et ia. nō enim ſuo merito ſed
patrū viriuitib⁹ terram accepit p̄miſſionem.
ra hanc quā iurasti i patrib⁹ eoꝝ
T̄ quā nō dum ſolidū eib⁹ cage poterāt. ſ qui
duo altū in ſuſtia vel terū omniū abūdantia.
ut dares eis terrā fluenſe lacte et
melle. Et ingressi ſunt et poſſederūt
eam et non obedierūt yoci tue. et in
lege tua non ambulauerūt: omnia
que mādasti eis ut facerēt non fe-
cērunt. ſ uita dñi ſentēnam. bona reddit
unīcūq; ſcdm opera ſua.
cerunt. et generūt eis omnia mala
hēc. Ecce munitiones extreſe ſunt
aduersum ciuitatem ut capiatur. et
vrbs data eſt in manus chaldeo-
rum et in manus regis babylonis
qui p̄grianūt. ur aduersus eā a facie
gladij et famis et pestilētie. et quecūq;
locutus eſt acciderunt ut tuipſe
cernis. Et tu dicas mihi domie de-
us. Eme agrū argēto et adhibe te-
ſtes. cum vrbs data ſit in manus
chaldeorū. Et factū eſt verbū do-
mini ad bieremīa dices. Ecce ego
dominus deus vniuerſe carnis.
nō erit impoſſibile omne verbuſ apud deū. i. que
libet res.
Nūquid michi difficile erit omne
verbū? Propterea hēc dicit domi-
nus. Ecce ego tradam ciuitatē iſtā
in manus chaldeorū et in manū re-
gis babylonis et capiēt eā. et veni-
ent chaldei p̄griantes aduersus vr-
bem hāc. et ſuccēdet eam igni. et co-
burent eam et domos in quarū do-
T̄ nō errore ſed cōtentione ut in creatorē con-
tumeliam facere uideantur. ſydo ſydo
matib⁹ ſacrificabant baal et liba-
bant diis alienis libamina ad ir-
ritandum me. Erāt enim filiū israel
ſue tribus.
et filiū iuda iugiter faciētē ſ malum
in oculis meis ab adolescence ſua:
filiū israel qui vſq; nūc exacerbant
me in ope manū ſuarū dicit dñs
qz in furore et i indignatione mea fa-
cta eſt michi ciuitas hēc a die qua
edificauerunt eam vſq; ad diē iſtā:
qua auferetur a p̄ſpectu meo prop-
ſo generaliter predixit per partes enumerat-
ter maliciam filiorū israel et filiorū
iuda quā ſecerunt ad iracūdias me
prouocantes. ipſi et reges eorum et
principes eorū et ſacerdotes et pro-
phete eoꝝ viri iuda et habitatores
autem hebigum et venient et ingredientur ſonat.
Et domos. Qūo piturn ſcribitur mādus. iuxta illud. Celū et terra
trāſibūt. eo q̄ in maligno poſteſit. ſic et domus iſpa et loca in q̄b flagitia
facta ſunt. ire tei ſubiacebunt.
Faciētē ſ malum. Fine. vbi ergo iusticia ſempitena. Ite ſoli
tei enī notiā habebāt. et ab eo recedebāt. Ideo ſoli in ecclēſiā eius pec-
cant. qui cū increduli p̄māſerunt. q̄li illo nō videntē et negligētē ſequuntur.
vnde dauid vir sanct⁹ et pgnat̄ ait. Malū corā te feci. i. cōſpectu tuo.

Et uerterūt zc. Unde alibi. vertunt contra me scapulā re- cedentē. Qui enī prie- cas inclata cernice in terra prouis funditur qui vero tergūz vertit gestu corporis indicat se negligere cōminantē.

Cū do cerē eos. Fugatis tenebris ero ris. et ydoloꝝ cultura il luminare eos cupiebā et docere que recta sūt.

Et posuerūt zc. Non solū tunc iudas posuit ydolū in tēplo dei sed vñq̄ bodie i ecclēsia vel in corde cre- dētū ponit ydolum qñ nouū dogma con- struitur et in abscondi- to adoratur.

Et edificau- rut zc. Proprie tribu iuda et beniamin in fa- no baalis et moloch demonū simulachra venerabātur. vitulos aureos in dan et in be- thel. et tribu. qđ tam ex ecrabile est ut dñs nū qđ se cogitasse testet.

In valle. Qne syloē fontib⁹ subiacet et amenitate sui popu- lū ad luxuriam prouo- canit quā sequit cult⁹ ydolorum.

Ecce ego n̄. M̄ti putat hoc in tpe 30. robabel suis copletū qñ templū edificatum est sub neemia et muri extucci per circuitum. S̄z quo erit verū. Ha- bitare eos faciā cōfidē- ter. et feriā eis pactū semipaternū. non soluz enī a vicinis gētib⁹ s̄z a psis et a macedonib⁹ ab egyptijs et romanis sepe capti hucusq̄ ser- viunt. ad aduentum igis xp̄i omnia referē- da sunt in quo cōple- ta videmus. et electio rediuiꝝ salutatur.

Et reducā eos. Sicut sp̄antib⁹ anxi- lūm. et in nimorūn fir- mitate fideliō cītāta subiuncta p̄dicatur vel prophetat. et popu- lū omni angustia pi- turus. sic desperantibus et post subuersionem urbis nullam salutem expe- ctantibus suis promittit auxiliū. ut cōfidentia atq̄ supbia iustam sententi- am et despatio atq̄ humilitas dei mereatur auxilium.

Erit mihi in po. Et cītib⁹ leta subiungit et captiūs reditū p̄o- mittit. sed primū ostendit causam offendit et iusti furoris. et quāto maior cul- pa tanto in peccatores amplior clementia.

Et dabo eis zc. Cassiodors. Maifeste prodit initium nobis bone voluntatis dñs iſpirat̄ p̄cedi. cū aut p̄ se aut p̄ exhortationē cuiuslib⁹ hois

bierusalē. Et verterūt ad me terga et non facies: cum docerem eos di- luculo et erudirem et nollēt audire ut acciperent disciplinaꝝ. Et posu- erūt ydola sua in domū in qua in- uocatū est nomen meū ut pollue- rent eā. Et edificauerūt excelsa t̄ba al q̄ sunt iyalle filii ennon ut iniici- al q̄ sunt iyalle filii ennon ut iniici- al q̄ sunt iyalle filii ennon ut iniici-

liberū significat arbitrium. liberaice hamob. vñq̄ interpretatur rex-nō ei- tanū baal seruiebant.

loch quod nō mādaui eis. nec ascē- dit in cor meū ut facerēt abomina- tionem hanc. et in peccatū deduce- rent iudā. Et nūc propter ista. h̄c dicit dñs de⁹ israel ad ciuitatē bāc de qua vos dicitis q̄ tradaſ in ma- nus regis babylonis in gladio et in fame et in peste. Ecce ego cōgre- gab eoꝝ de vniuersis teris ad quas eieci eos in furore meo et in ira mea et in indignatione mea grā- di. et reducam eos ad locū istum et habitare eos faciam cōfidenter. et erūt mihi in populū et ego ero eis

mulitudinis credentium erat cor- vnum et anima vna.

in deum. Et dabo eis cor vnum et

filialiter. beatus vir qui timet dominum: anima vnam. ut timeant me vni- uersis diebus et bene sit eis et filijs

nouū et

eoꝝ post eos. Et feriā eis pactum semipaternū. et non desinam eis be- nefacere. et timorē meum dabo in corde eorū ut non recessant a me.

dona mea diligam in eis. q̄ salutis qui sunt creature mea vnde. et gaudiū est angeloz in celis

et r. p. p. a.

et letabor super eis cū bñ eis fecero

sp̄esent ecclesia vel futura.

Et plantabo eos in terra ista in ve-

ritate. in toto corde meo et in tota anima mea. Quia h̄c dicit domi- nus. sicut adduxi sup populu istū omne malū hoc grāde: sic adducā sup eos omne bonū quod ego lo- quoꝝ ad eos. Et possidebūt agri in terra ista de qua vos dicitis q̄

liberū donat arbitriū et timor qui retribuit ex grā si largitoris.

Deserta sit. eo q̄ n̄ remāserit homo

simplex. hoſes et iumenta salvabib⁹ domine.

et iumentum. et data sit in manus

et vñq̄ factamus nobis amicos de māmona iniqui- totis ut recipiant nos in eterna tabe- chaldeozū. Tagri emētū pēcunia et

scribentur in libro. et imprimetur

martyrea et sanctoz thomoz.

signū et testes adhibebūtūr in ter- ra beniamin et in circūlū bierusa- lem et in ciuitatibus iuda. et in ciui- tibus mōagnis et in ciuitatibus

que hebrei seph. la. m. de profūdo et de pres- sis per campoz equalitatē ad lūmā egrediamur.

campestribus. et in ciuitatibus que

lxx. vñq̄ ubi sez est meridies et plena lux veritas. q̄ ubi copletus. et ascendens in al- tum. c. d. c. dedit dona hominib⁹.

ad austrum sunt: quia cōuertam captiuitatem eorū ait dominus.

C. XXXIV.

Et factū ē uer- buz domini ad bieremi- am secūdo. cū adhuc clausus esset in atrio carceris dices. h̄c dicit do- minus. Qui facturus est et forma- turus illud et paturus: dñs nomē eius. Clama ad me et exaudiā te et annūciabo tibi grandia et firma que nescis. Quia h̄c dicit domi- nus deus israel ad domos urbis huius et ad domos regis iuda que destructe sunt. et ad munitiones et ad gladiū venientiū ut dimicet cū

aut p̄ necessitatē ad sa- lutis viā nos retrahit et trāffert. et p̄fectionē silit ab eodē p̄donari. Nostrū vero es̄t ad exhortationē auxiliūs dei enītius vel remissi- us sequi. et p̄ hoc vel re- munerationē vel sup- plicia promereri.

Et timore. Si liberū donat arbitriū et timor qui retribuit ex grā si largitoris.

In toto corde. Si verba sunt salua- toris. recte et cor et aīa eius credit q̄ dicit po- testatē habeo ponēdi a. m. et. Si autē patria antropospatos est in- telligendū sicut illud. Festinitates vñras odi- uit anima mea.

Or̄ hec d. d. et. H̄ec iuxta litterā in ty- po p̄olt rediū de chal- deis qñ ad cyri regis i- gnum reuersus est po- pulus iudeoz. H̄is spi- ritualit in xp̄o et aplis plenius cōpleta sunt.

Rabanus. Su- predictū est q̄ sedechi- as clausit bieremī in atrio carceris. q̄ vati- cinabat dices. h̄c dicit do- minus. Ecce ego da- bo ciuitatē istā in ma- nu regis babylonis zc. Ubi etiā claus⁹ emit agrū a filio fratri p̄- tris sui. Ibi etiā nunc scđo verbū p̄solatōis dat eidē te reditu po- puli.

C. XXXIII.

Et factū est. p̄ dicit q̄ sicut p̄tōib⁹ vindicta ita p̄gnitētib⁹ paret medica. vbi enī p̄ indignationē dñi ia- cuerāt cādāra ibi cō- uerlop̄ redificabūtūr tabernacula cō bono- rū omnib⁹ abūndantia ut inde glā dñi p̄dice tur. et laus et leticia in omib⁹ gētib⁹ oriatur. Quod quidā ad resolu- tionem captiuitatis chaldaice refert s̄z me- lius videt ad xp̄iana tpa referi. vbi sp̄ualit

vñs fidelib⁹ suis vñversa bona tribuit. ut in omī pacē et p̄cordia conuer- sen. vnd pacem meaz do vobis. p̄a. re. vo. et alibi. Ecce ego vobisū sum oib⁹ dīcō. v. a. 2. Cū vero de babylone redissent. finitime gētes infesta- bāt probibētes redificare templū et ciuitatē. In machabēoz quoꝝ tem- gib⁹ plurima aduersa passi sunt. nec vñq̄ plēna securitatē habuerūt do- nec a romanis p̄ totū orbem dispersi sunt.

Clama ad me zc. Ondit q̄ p̄ orōnes xp̄bāz et sanctoz q̄ fuerunt in plebe dñs placat̄ sit. et reuelauerit eis reuerionē in terā suam que adhuc

occulta latebat.

Cupra dictum est. noli orare pro populo hoc sc̄. Nūc aut̄ dicit clama ad me et exaudi am te. q̄ imminuentem captitatem dñi auertere noluit. vt primum solueret penam peccati sui. postea vero reservationem nō negavit quā mō promittit.

Adhuc audietur. Ne desperent iudei prop̄ miseras et capitales futuras. restauratio bona permittit. ut locus qui de fuit fuerat prop̄ se lera habitato. p̄ prop̄ correctionē et emendationē habitetur.

Mystice. ecclia gētilium que deserta fuerat a dño p̄ ydolatriā et scelerū imanitatem. habitatur p̄ xp̄ fidem et repletur multitudine credētum ex diversis nationib⁹ cui p̄ ysaia⁹ dicitur. Letabat deser ta et iuua. et exultabit solitudo sc̄. et alibi. Lauda steriles q̄ non paris. decanta laudē et ymū q̄ nō parturis q̄ multi filii deserte.

Accubantium greges et greges ecclie sc̄ de genib⁹ cōgregat que in culmine virtutū consistunt. et tamē humilitatem non deserūt. sed per feru rem spiritus sancti exercit studiū bone operationis et dilectionis iura servant. quibus so ciatur greges vel gētes que in terza benia min in circuitu bierusa lē. et in cīitatib⁹ iuda versant. q̄ te illo pa ori p̄ polo multi sunt q̄ ad fidem xp̄i et ouium suarū numerū p̄tinēt. d̄ quib⁹ dicit. Ones mee vocē meas audiunt et ego agnoscō meas et se quātūr me.

Ad domum israel. De quib⁹ ysaias erit in nonissimis diebus prepatus mons dominus domini in vertice montis sc̄.

Non interibit. Rabanus. Hoc testi monū regno iudaici populi nec sacerdotio potest aptari. necesse ē ergo vt ad regnum xp̄i et sacerdotiā transfe

chaldēs. et impleat eas cadaueribus hominū quos percussi in furore meo et in indignatione mea: ab scōndēs faciem meā a ciuitate hac propter omnē maliciam eorum. Ecce ego obducam eis cicatricē et sanitatem et curabo eos et reuelabo illis depreciationem pacis et veritatis. et cōuertam cōuersionem iuda et cōuersionem bierusalē. et cōdicabo illos sicut a principio. et emēdabo illos ab omni iniquitate sua in qua peccauerūt mīhi. et propicius ero iniquitatibus eoz cunctis in quibus deliquerunt michi et spreuerūt me. et erit michi in nomē et in gaudium et in laudē et in exultationē cunctis gētibus terzē que audierūt omnia bona que ego facturus sum eis. et pauebūt et turba būtūr in yniuersis locis. et in omni pace quā ego faciā eis. Hec dicit dñs. Adhuc audietur in loco isto quē vos dicitis esse desertu⁹ eo q̄ nō sit homo nec iumentū in ciuitatibus iuda et foris bierusale⁹ que desolate sunt ab homīe et absq̄ habitatōre et absq̄ pecore. vox gaudi et vox leticie. vox sponsi et vox sponsle. vox ditenciu⁹. Cōfitemini domino exercitu⁹ quoniā bonus dñs. quoniā in eternu⁹ misericor dia eius. et portantū vota i domū domini. Reducam enim iconueri sicut a principio dicit dominus. Hec dicit dñs exercitūm. Adhuc erit in loco isto deserto absq̄ homīe et absq̄ iumento. et in cūctis ciuitatibus eius: habitacū noui testamenti. sicut apostolorū et euāgelistarū et doctorum noui testamenti. sicut pastorū et accubantiū greges et in ciuitatibus mōtuosis. et in ciuitatibus campestribus. et in ciuita-

tibus que ad austrum sunt et in terra beniam et in circūtu bierusalem. et in ciuitatibus iuda. adhuc s̄ viam huius vite. Et s̄ iuxta dispositionē sc̄ rei pastori viuēces qui ait. gaudete q̄ nomina vestra scripta sunt in celo. Et s̄ qui numerat multū eudincē stellarum. et trāsibūt greges ad manū tu numerantis ait dominus. Ecce dies vētūtū s̄ aduentū filii quo verbū dei caro factum est et habitauit in nobis. nūt dicit dñs. et suscitabo verbū bonū qđ locutus sum ad domum israel et ad domū iuda. In diebus illis et in tempe illo germinare faci schistū qui fecit iudiciū et iusticiā in terza. q̄ iusticia cingulū iacobūm eius et fides cincta eius. am dauid germen iusticie et faciet iudicium et iusticiā in terza. In diebus illis saluabitur iuda et israel fin fidei christi. et sub protectione dei. bel habitabit cōfidenter. Et hoc ē s̄ qđ alibi dicitur emmanuel-i. nobiscūt deus q̄ verba caro factū est et habitauit in nobis. nomen qđ vocabūt eum dominus reddens vniuersi⁹ iuxta opera sua. iustus noster. Quia hec dicit dñs. Non interibit vir de dauid qui se deat sup thronum domus israel. s̄ qđ christus et media eius. Non interibit vir a facie mea q̄ offerat holocausta et incēdat sacrificiū et cedat victimas cunctis diebus. Et factū est verbū domini ad bieremiam dicēs. Hec dicit dñs. si irritum pōt fieri pactū meū cum die et nocte. vt non sint dies et norū i tempore suo. et pactum meū irritū esse poterit cū seruo meo dauid. vt nō sit ex eo filius qui regnet in domo eius. et leuitē et sacerdotes ministri mei sicut enumerari nō possunt stelē celi et metiri barena maris: sic mīle spūiale cuius summa solē deo nō qui numerat multitudinem stellarū et cōfitemit sacerdotis semen dauid serui mei. et leuitas ministros meos. Et factū est verbū domini ad bieremiam dicens. Nunquid non vidisti qđ populū hic locutus sit dicens. Due sacerdotalis et regia-rei iuda et israel. s̄ quibus promiserat terzā fluctū lacte et melle. cognationes quas elegerat dñs

tur. te quo dicit. Dom̄ nam in sc̄culū sc̄culi se men eius et thronū ei. sicut dies celi. et alibi. Juravit domin⁹ et nō penitebit eum tu es sacerdos ī eternū s̄ o-m. Unus sacerdos mēbra sūt filij ecclie. unde petrus. Nos etis genus electū regale sacerdotiū sc̄. hic holocausta et sacrificia offerat gratissima patri. Et factū est ver. d. sc̄. Rabanus. Cōgrua similitudine hostes insultantes populo dei confundit. q̄ sicut leges celi et terzā diei et noctis in ordine suo immobilit̄ persistunt. sic promissio dei immobilit̄ permanebit. duas cognationes a domino electas regalē et sacerdotalem tribū vel duas que fuerunt in bierusalem. et tecem que fuerūt in samaria possumus intelligere. Has elegit dominus quando patribus eoz promisit terram fluentem lacte et melle. Sed licet plurimi eoz in veritate erauerunt. pleriq̄ tamen in fide recta et opatione bona probati inueniuntur. quia ex ipsis apostoli et pri mitina ecclie.

Hec dicit dominus. Supra dicitur de creatione solis lunae et stellarū et cursu earum et earum leges mutari non p̄nit. nunc similiter dicit pactum dīci et noctis irritū non posse fieri. neq̄ pactū dñi cum dauid. Finito enim sacerdotio legali. xp̄i regnū et sacerdotium in eternu⁹ permanebit.

^{sc̄t̄ toto.}
abiecte sunt et populum meum de
hoc dicentes. ^{reputatione ipsoꝝ.} spererunt eoꝝ non sit ultra gens
coram eis. **H**ec dicit dominus si
pactum meum inter diem et noctem
et leges celoꝝ et terre noꝝ posui: equi
dem et semen iacob et daniel servi
mei proiiciam ut non assumam de se
<sup>sic quibus dicitur nati sunt ubiſi
lū p. e. p. l. o. teriam.</sup> mine eius principes seminis abra
ham ysaac et iacob. reducam enim
conversionē eorum et miserebor eis.

C. XXXIII.

Verbū quod factū est. Raban
nus. Licet rex nequissi
mus mia sit indignus
quia tamen miseratio
nes dei et multe et mag
ne nimis. sepius euꝝ p
rophetas monocabat
per hieremiam scilicet
in indea et ezechiel
in babylone vaticinā
tem. predicens futurā
captiuitatē si quo mo
do illum ad penitenti
am prouocaret. Sed
mens indurata magis
eligit in nequitia pse
uerare q̄ vitam corri
gere. unde debitam in
uenit pena cum po
pulo suo captiuatus.

tra omnes civitates iuda quę reli
ctę erat et tra lachis. et contra azechah
hec enī superant de civitatibus iu
da vrbes munitę. **V**erbū quod fa
ctum ē ad hieremiam a domino post
q̄ pcussit rex sedechias sedus cū
omni populo in hierusalē. p̄dicās
ut dimitteret vnuſquisq; seruum suū
et vnuſquisq; ancillā suā. hebreū. et
hebream liberos. et nequaq; domi
naretur eis. i. in iudeoꝝ et fratre suo
Audierūt ergo omnes principes et
vniuersus populus qui inierat pa
ciū ut dimitteret vnuſquisq; seruum
suū. et vnuſquisq; ancillā suā liberos
et ultra noꝝ dñaretur eis. **A**udierūt
igitur. et dimiserunt. **E**t conuersi
sunt deinceps et retraxerūt seruos
suos et ancillas suas quos dimise
rāt liberos. et subiugauerūt i samu
los et in famulas. **E**t factū est ver
bum ad hieremiam a domino dices
Hec dicit dñs deus israel. Ego p
cussi sedus cū patribus vestris in
die qua eduxi eos de terra egipci.
de domo seruitutis dicens. Cum
cōpleti fuerint septē anni dimittat
vnuſquisq; fratre suū hebreū q̄ vēdi
tus est ei. et seruier tibi sex annis. et
dimittes cū a te libez. **E**t nō audi
erūt me patres vestri: nec incliae
rūt aurez suā. **E**t conuersi estis vos
hodie et fecistis quod rectum est in
oculis meis ut p̄dicas vnuſ
quisq; libertatez ad amicum suū.
et iniustis pactū in conspectu meo
in domo i qua. inuocatū est nomē
meū super eam. **F**ad iniquitatem vestram
et maculati estis nomē meum. et re
duxistis vnuſquisq; seruum suū et
vnuſquisq; ancillā suā quos dimi
seratis ut eēnt liberi et suę p̄tatis. et
subiugastis eos ut sint vobis ser
vi et acilleꝝ. ppter ea hec dicit dñs

Audi er. o. p̄i
t. Raban. **V**at̄ h
loco. quia nichil profi
cit cuiuslibet bonum in
choare si nō studuerit
illud ad bonum finem
perducere. **Q**ui enim
perleterauerit vsc̄ in
finez saluioꝝ erit. **P**re
ceptum erat in lege ut
filii israel fratres suos
non renderent condi
cione seruoꝝ. nec affli
gerent; sed tempore sta
tuo reuerterentur ad
cognitionem et posses
sionem patrum suorum
haberētq; seruos et an
cillas de nationibus
q̄ in circātu eoz es
sent. **H**oc sedechias et
populus indeorum se
facturos promiserunt
sed conuersi retrosum
seruos et ancillas retrax
erunt quos dimiserāt
liberos. unde irat̄ do
minus tradidit eos oī
bus regnis terre. et gla
dium et pestem et famē
misit super eos. et ciu
tates eoz igne succen
dit. **T**ropologice aut̄
cum fratres nostros i
tudelam nostram susce
pimus propter tem
nobis subiectos nō opp
mamus p̄ potentiam
nō inuictę seruitutis i
ponamus molestiā. s̄z
fraterno affectu trachte
mus eos. adiuuemus
eos verbo et exemplo.
ut vero domino q̄ eos
redemit sanguine suo
possint dignū exhibe
re seruitū. donec ver
iubileus reiat. et vnuſ
quisq; proprie restina
tur dignitati et posses
sioni. vñ petrus. **D**as
cite qui in vobis ē gre
gem dñi spontanee. ne
q̄ ut dominantes in
deris zc.

Vos nō audistis me ut p̄dicaretis libertatem unusquisq; fratri suo et unusquisq; amico suo. Ecce ego p̄dico vobis libertatē ait dominus ad gladiū et ad famē et ad pestem. et dabo vos in p̄motionem cunctis regnis terre. et dabo viros qui p̄e uaricantur fedas meū. et nō obser uauerūt verba fedcris quibus as sensi sunt in cōspectu meo. viuimus quem conciderūt in duas partes. s; victimē quā sacrificauerūt domio iuxta condicōnē paci quod inerat. et tralierūt inter diuisiones eius. principes iuda et p̄incipes bieru salē. eunuchi et sacerdotēs. et omnis populus terre qui transierunt inter diuisiones intuli. et dabo eos in manū inimicorū suorū et in manū querentium animaz eoz: et erit scadaver. morticinū eorū in escā volucribus celi et bestijs terre. Et sedechiaz regem iuda et p̄incipes eius dabo in manū inimicorum suorum. et in manū querentiū animaz eorū. et in manū exercituz regis babylonis qui recesserūt a vobis. Ecce ego p̄cipio dicit dominus. et reducā eos in ciuitatē hanc et prelibantur ad uersus eam. et capient eam et succē det eam igni. Ec ciuitates iuda da ho in solitudinē: eo q̄ non sit habi tor.

C. XXXV.

Erbuz quod factum est ad hieremiam a domino in diebus ioachim filij ioseph regis iuda dicens. Uade ad domū rechabitarū et loq̄re ad eos et introduces eos in domuz domini i vnā exēdrā thesaurop̄: et das bis eis bibere vinuz. Et assump̄ seconiā filiū hieremiq; filiū absamq; et fratres eius et omnes filios eius et uniuersaz domū rechabitbz: et introduxi eos in domū domini ad

gazophilaciū filioz anan filiū hie zedelie hominis dei quod erat iux ta gazophilaciū principū sup̄ the saurū māsiē filiū sellū. qui erat cō stos vestibuli. Et posui corā filiū domus rechabitbz cyphos plenos vīno. et calices. et dixi ad eos. Bibite vīnū. Qui r̄ndicrunt. Non bibemus vīnū: q̄ ionadab filius rechab pater noster p̄cepit nobis t̄ in quo ē luxuria que eruerit uenē. dices. Non bibemus vīnū vos et fi s; q; qui perserueruerit vīgo in finē salomonē li veltri: vīgo in sempiternū. Et domū nō edificabitis et sementem nō seretis. et vīnas nō plātabitis t̄ tanq; adueni et p̄grini super terram. nec habebitis. s; in tabernaculō habitaribz cunctis diebus n̄ris. sc̄uerationem vīte sancte agas. ut uiuatis diebus multis sup̄ saci fa domino. em terre in qua uos p̄grinamini. Obediūmus ergo uoci ionadab filiū rechab patris nostri in oibus que p̄cepit nobis. ita ut nō bibe remus vīnū cunctis diebus n̄ris nos et mulieres nostrē filiū et filiē nostrē. et nō edificari mus domos ad habitandū et uineam et agruz et sementē nō habuimus. s; habita t̄ q; siquid minus fecerimus nō voluntati sed necessitatē ascribendā est. uimus in tabernaculis et obedītes fuimus iuxta omnia que p̄cepit nobis ionadab p̄ nos. Lu5 aut̄ ascēdiss̄ nabuchodonosor rex t̄ q; cōmuni cōsilio nō precipitauerit hoc se cimua. babylonis ad terram nostrā dixi mus. Ucite ingrediamur hierusalē a facie exercitus chaldeoz et a facie exercitus syrie. et māsimus in hierusalē. Et factū est uerbum domini ad hieremiam dicēs. Nec dicit dominus exercitū deus israel uade et dic uiris iuda et habitatori bus hierusalē. Nunquid non accipietis disciplinā ut obediatis uer bis meis dicit domi? Dic ualue rūt sermones ionadab filiū rechab

scenderunt mandata legis. Justi enim qui bus non eri lex posita lic probantur non esse sub lege. s; iusticias legis iudicet nō solū impere vītu etiam lega re cōtendunt. ut debitis voluntaria addant binc abrabam que uerbi victorie tecebātur. ipso enim spolia re tulerat suppliciter ostente noluit accipere. binc dāvid p̄sequētos interfecitos defecit. hic belias a bie emas s̄ gines p̄manerūt. hic filiū ionadab propter obedientiam patri et habitam a domio lantur et futura cō bona promittuntur. q; of ferū decimas possidionum nō consenti sed et ipsas possessiones respuentes suas animas deo obtulerunt. q; enim commutationes dabit homo pro anima sua. Ecce ergo debemus a quibz legale mādum non erigē. sed sermo sonat cōagelicō si vis p̄fectus esse. vīte et vendi omnia que habes. n̄. Cum tecmas offerimus quodā mō sub legis larcia retinemur nec ad quā gelicum fastigium peruenimus quod obtē pantibz promittit non tantum p̄sentis vīte p̄ mia s; future. Lex aut̄ huīus vīte solacia p̄mittit dices. Qui fecerit hyc uicti es. Enā gelum vero dicit. beatū paup̄es. s; q; i; e; r; c. Non magnum ē si ab illicitis abstineamus. sed si ab illicitis propter reuerentiam eius q; ea nobis propter infirmitatem nostrā p̄misit. Qd enim p̄cipiēdū generaliter erat quod ab omnibz app̄bēdi nō poterat. qui cī magis sunt p̄fectione virtutum possunt coronari. Qui aut̄ p̄pari sunt nec implent mensuraz etatis plētiudinis corporis christi. licet fulgorē maiori platere videātur. a tenebris tū male dictiōnū que in lege sunt alieni. nec p̄sensibus malis adiūtūt nec supplicio plectūt p̄terno.

quos p̄cepit filiū suis. ut non biberent uīnum: et non biberūt usq; ad diē hāc. quia obedierūt p̄cepto patris sui. **E**go autē locut⁹ sum ad vos de mane cōsurgens ⁊ loquens ⁊ non obedistis michi. **M**isiq; ad vos omnes seruos meos prophetas. cōsurgens diluculo mittensq; ⁊ dicens. **C**ōuertimini vñusquisq; Opatione cogitatione locuti on. a via sua pessima. ⁊ bona facite stu dia vestra. ⁊ nolite sequi deos alie nos neq; colatis eos. ⁊ habitabi tis in terra quā dedi vobis ⁊ patri bus vestris. **E**t non inclinastis au rem vestram neq; audistis me. fir stumiter tenuerunt. mauerunt igitur filiū ionadab filiū rechab p̄ceptū patris sui qđ p̄ceperat eis. **P**opulus autē iste nō obedivit michi. **I**dcirco hēc dicit dñs exercituum deus israel. Ecce ego adducam sup iudam ⁊ sup om nes habitatores hierusalē vniuer sam afflictionem quā locutus sum aduersum illos eo q̄ locutus sum. per prophetas. ad eos ⁊ nō audierūt. vocauī illos ⁊ nō rñderunt mibi. **D**omui autē rechabitaꝝ dixit hieremias. **H**ec dicit dñs exercituum deus israel. **P**ro eo q̄ obedillis p̄ceptis iona dab patris vestri. ⁊ custodistiſ omnia mādata eius ⁊ fecistiſ vniuer sa quē p̄cepit vobis: propterea cui in ionadab obediſto. hēc dicit dñs exercitū deus isra bel. **N**on deficiet vir de styrpe io nadab filiū rechab st̄as in cōspeciu meo cunctis diebus.

C. XXXVI.

Et factū est in anno quarto ioachim filiū iosię regis iuda: factum ē verbū hoc ad hieremiam a dñō dicens. **T**olle volumen libri. ⁊ scribes i eo

omnia verba quē locutus sum tibi aduersum israel ⁊ iudam et aduersum omnes gētes a die qua locut⁹ sum ad te. ex diebus iosię usq; ad diem hanc. **H**i forte audiente do mo iuda vniuersa mala quē ego co gito facere eis. reuertatur vñusq; q̄ a via sua pessima ⁊ ppicius ero iniquitat⁹ ⁊ peccato eoz. **V**ocauī ergo hieremias baruch filiū neriq; fne aliquid odepire. et scripsit baruch ex ore hieremig omnes sermones dñi quos locu tus est ad eū in volumine libri. **E**t p̄cepit hieremias baruch dices f quasi ego si clausus sum rebū domini non est alligati. **E**go clausus sum. nec valeo ingre di domum dñi. **I**ngredere ergo iu ⁊ lege de volumie in quo scripsisti ex ore meo verba dñi. audiente po pulo i domo dñi in die ieunij. **I**n f vt nemo excusabiliſ sit super ⁊ audiente vniuerso iuda q̄ veniunt de ciuitatibus suis leges eis. si forte cadat oratio eoz in cōspectu domini ⁊ reuertat̄ vñusq; q̄ a via sua prava: quoniā magn⁹ f quo populus atēnus audier super ⁊ audiente vniuerso iuda q̄ veniunt de ciuitatibus suis leges eis. si forte cadat oratio eoz in cōspectu domini ⁊ reuertat̄ vñusq; q̄ a via sua prava: quoniā magn⁹ furoz est ⁊ indignatio quā locutus est dñs aduersum populū hūc. **E**t fecit baruch filius neriq; iurta oia quē p̄cepit ei hieremias prophe ta: legens ex volumine sermones dñi in domo dñi. **F**actum est autē in anno quinto ioachim filiū iosię regis iuda. i mense nono p̄dicauērūt ieunij i conspectu domini om ni populo in hierusalē. ⁊ vniuer se multitudini quē cōfluxerat de ci uitatibus iuda in hierusalē. **L**egit q̄ baruch ex volumine sermones hieremig in domo dñi. in gazophili acio gamarię filiū sapban scribe in uestibulo supiori in introitu portę nouę domus dñi. audiente omni populo. **L**ucq; audisset michæs filius gamarię filiū sapban omnes ser mones domini ex libro: descendit

Si forte audi ente nō. Immeſa cle mentia conditoris con temptus nō vltionem ingerit sed pgnitentib⁹ indulgentiam promittit. nec tantū iudicis s̄ omnibus gētibus ver bum p̄dicationis p̄ prophetas dirigit. si q̄ modo conuertatur ut per misericordiam dei veniam cōsequatur.

Vocauī ergo. **P**rompta obediētia prophetæ cōcordat di vine clementie. quia si cut deus consulit hu mane infirmitati. mo nendo ut conuertatur. **I**ta prop̄ha obedien do ad salutem prox̄i rum exeret p̄dicationis officium. qui et si clausus carcere per se metipsum id facere nō valuit. per interpre tem quod iussum fue rat explenit. **Q**uid ergo dictū sunt qui soluti ⁊ liberi verbū dei proximis expēderē negligunt.

Dpredicauerūt ieunij zc. **V**e q̄ p̄ luxum p̄dicauerūt p̄ abstinentiam ⁊ offi ctiōnem peccata ablu ant. ⁊ qui illicta cōmiserunt etiā a lictis ab fineant. ut per hoc cōditori satissimant. et q̄ cōmiserunt prohibita absindant sibi cōcessa ⁊ reprehendant in mi nimis quē tereliquerūt in maximis.

Egitur cum audiatur necessariae gratia spūs sancti nisi enī assit spiritus sanctus sermo doctoris ē oīsus. vñā loquētis vocem omnes paniter in ecclēsia audimus sed nō omnes pariter intelligimus sicut vñctio dī nos docet de omnibus. Ipse quoq; doctor r̄l cōditor non ad cruditiōnem homini loquitur si per vñctionem spiri- tūs non loquatur. Di- cūm est enim egypti peccasti quiesce sed q; culpis probibentibus nō est iunctus. verba tei audire potuit sed nō seruare. sic ioachim et serui eius verba tei audire poterant ante corporis sed nō cordis. **E**t ore suo lo. r̄c. Significat q; apli r̄ p̄phet nullā necessitatē tractandi vel peccati loquēdi patiebātur. s; prompte et facile omnia proferebat. vñō nolite cogitare qđ aut qđ loquamini. **E**t proiec- cit i. ig. Stupēda idurati cor- dis nequitia qui debuerūt monitis salutari- bus ad pgniam cōpungi. verba dñi tradide- runt igni et prophetaz docente et corrige- nte quē honorare debuerūt cōtumelij afficerūt. q; spūs nequā q; semp spi- ritui gratie aduersatē corda eorū indurabat ne cederēt et penitentēt. **A**bscondit autē r̄c. Contra quē frustra ni- titur hūana p̄fumatio. Custodit enī do- minus omnes diligen- tes sc. et omnes peccato- res dispdet. **P**ropterea hēc dicit do. r̄c. Digna vñctio q; sermones do- mini cōbusserit. sic quicū q; mādatis dñi relistik scđm cordis sui durici am sustinebit vindictā que enim seminauerit bono hēc et meret. No- tandum autē q; in pali pomenon legi. q; hūc ioachim nabuchodo- nosor vñctuz duxit in babylonē. et in libro re- gnum q; dormient ioa- chim cum patribus suis et regnauit ioachim fili